
  
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 073/2026 – REITORIA/UNESPAR 

Designa Integrantes para compor as Bancas de 
Verificação de Autodeclaração (Banca de 
Heteroidentificação Racial) de pessoas negras 
(pretas e pardas) dos Processos Seletivos de 
2026 para ingresso nos cursos de Graduação por 
meio do Vestibular Unespar, Sistema de Seleção 
Unificada (SiSU), Aprova Paraná Universidades 
e demais processos seletivos. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024; 

considerando a Resolução 001/2019 – COU/UNESPAR; 

considerando a Instrução Normativa Nº 002/2023 – PROPEDH/DDH, e 

considerando o protocolo nº 25.297.145-9, de 22 de janeiro de 2026, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os(as) seguintes Integrantes para compor as Bancas de 

Verificação de Autodeclaração (Banca de Heteroidentificação Racial) de 

pessoas negras (pretas e pardas) dos Processos Seletivos de 2026 para 

ingresso nos cursos de Graduação por meio do Vestibular Unespar, Sistema de 

Seleção Unificada (SiSU), Aprova Paraná Universidades e demais processos 

seletivos: 

INTEGRANTES N.° CPF 

Adriana Cristina Periçaro Braga 021.XXX.XXX-77 

Adriana Silva Oliveira 059.XXX.XXX-35 

Adriana Tulio Baggio 977.XXX.XXX-72 

Alexandre Rodrigues de Souza 084.XXX.XXX-43 

Ali Davis de Souza e Silva 099.XXX.XXX-26 

Ana Maria Rufino Gillies 760.XXX.XXX-49 

Analéia Domingues 025.XXX.XXX-13 

André Lima Rodrigues 439.XXX.XXX-38 



  
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Andressa Soares da Silva 080.XXX.XXX-73 

Angélica Roxinsky de Carvalho 058.XXX.XXX-94 

Ariane Cristina Ferreira de Souza 063.XXX.XXX-56 

Aurea Andrade Viana de Andrade 817.XXX.XXX-72 

Celina Rosa Santos 059.XXX.XXX-74 

Claudineia Gomes de Oliveira 858.XXX.XXX-72 

Dalita Batista Moura 512.XXX.XXX-04 

Danilo Silveira 350.XXX.XXX-46 

Dayvson Vaz Dionisio 050.XXX.XXX-46 

Dirceana de Oliveira Silva 030.XXX.XXX-58 

Eder Mauro Dias Braga 043.XXX.XXX-98 

Emanuelly Vitoria da Silva Almeida 035.XXX.XXX-00 

Evandro Jose dos Santos Neto 833.XXX.XXX-49 

Felipe Augusto Vieira da Silva 037.XXX.XXX-02 

Isabel Cristina Oliveira Caldas 284.XXX.XXX-09 

Israel Sulivan Rodrigues do Amaral 076.XXX.XXX-96 

Jackson Cordeiro Brilhador 094.XXX.XXX-77 

Joanita Ramos da Mota Nóbrega 700.XXX.XXX-49 

Júnior Tomáz de Souza 930.XXX.XXX-10 

Lania Stefanoni Ferreira 214.XXX.XXX-50 

Lilian Luiza dos Santos Oliveira 183.XXX.XXX-78 

Luana Ranielle Ferreira da Costa 071.XXX.XXX-24 

Lucas Alexandre de Lima 094.XXX.XXX-54 

Luis Carlos Sanches dos Reis Junior 120.XXX.XXX-70 

Maiara Naiza Oliveira Lima 700.XXX.XXX-49 

Márcio José Pereira 035.XXX.XXX-44 

Marcos Alex Rodrigues do Andrade 089.XXX.XXX-90 

Maria De Lourdes de Souza Rodrigues 050.XXX.XXX-85 

Maria Gabriela Monteiro 051.XXX.XXX-20 

Maria Luisa da Silva Borniotto 851.XXX.XXX-91 

Mariana Aparecida dos Santos Panta 058.XXX.XXX-77 

Marla Dias da Rocha 883.XXX.XXX34 

Marlina Oliveira 002.XXX.XXX-30 



  
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Mary Sylvia Miguel Falcão 540.XXX.XXX-49 

Myrlene Ribeiro Santos 027.XXX.XXX-66 

Nivaldo dos Santos Arruda 426.XXX.XXX-68 

Osvaldo Araujo Pena 575.XXX.XXX-91 

Patrícia Silva Da Ressureição 079.XXX.XXX-55 

Quele Cristina Pereira Dos Santos 944.XXX.XXX-15 

Regina Celia De Castro Gomes 966.XXX.XXX-25 

Rosa Bueno Necke 133.XXX.XXX-23 

Rubiana Brasilio Santa Bárbara 977.XXX.XXX-34 

Sara Beatriz Cristina Borges Santos 065.XXX.XXX-09 

Sofia Castro Teixeira 122.XXX.XXX-02 

Solange Freitas Dos Santos 041.XXX.XXX-63 

Veridiane Cristina Benato 037.XXX.XXX-05 

Wadson Lima Cardoso 111.XXX.XXX-90 

Willian Pereira Madruga 086.XXX.XXX-07 

 

Parágrafo único. Os(as) integrantes designados(as) neste caput estão aptos a 

compor as seguintes categorias, sejam como titulares ou suplentes, integrantes 

de bancas regulares ou recursais: Membros externos, com representatividade 

negra, preferencialmente integrantes de Movimento Social Negro; Membros 

internos, discentes da Unespar, com representatividade negra; Membros internos 

da Unespar, Docentes ou Agentes Universitários(as), integrantes do Núcleo de 

Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicados(as) pelo NERA; 

Representantes indicados(as) pela PROGRAD vinculados(as) à Diretoria de 

Processo de Seleção de Ingresso na Graduação (DPIG/PROGRAD) ou 

comissões técnicas designadas para processos seletivos de ingresso nos Cursos 

de Graduação da Unespar. 

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria nº.189/2025 – 

REITORIA/UNESPAR. 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 

Paranavaí, 23 de janeiro de 2026. 

 



  
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


